
Development_report_CFCS_2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva z procesu revize technických dokumentů Českého systému 

certifikace lesů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PEFC Czech Republic 
 

Bělohorská 274/9 

269 00 Praha 6 

Czech Republic 

E-mail: info@pefc.cz 

Web: www.pefc.cz 

 

 
 

mailto:info@pefc.cz


Cílem periodické revize národních standardů, která probíhá jednou za pět let, je implementace 

nových vědeckých poznatků, závěrů ministerských konferencí o ochraně lesů, mezinárodních 

konvencí vztahujících se k obhospodařování lesů, požadavků národní legislativy, požadavků 

Rady PEFC a praktických zkušeností z dosud prováděné certifikace. 

Proces revize technických dokumentů Českého systému certifikace lesů (CFCS) byl 

koordinován nezávislým sdružením právnických osob PEFC Česká republika (PEFC ČR), 

které je národním řídícím orgánem PEFC v České republice. 

Sdružení PEFC ČR je neziskovou organizací, která je tvořena zástupci vlastníků lesů, 

dřevozpracujícího průmyslu a ostatních zájmových skupin a je nezávislé na certifikačních a 

akreditačních orgánech. 

Proces přezkumu technických dokumentů TD CFCS byl zahájen dne 24.5.2021 rozhodnutím 

Sněmu PEFC ČR online hlasováním (z důvodu nepříznivé aktuální covid situace bylo 

prezenční zasedání Sněmu PEFC ČR přesunuto na podzim 2021). Dne 22.4.2022 byl na 

zasedání Předsednictva PEFC ČR projednán a schválen obsahový záměr revize, čímž byla 

oficiálně zahájena revize národních standardů TD CFCS. Obsahový záměr obsahoval cíle 

revize, základní principy revize, harmonogram jednotlivých částí procesu revize, 

předpokládané složení technické komise, identifikaci znevýhodněných a klíčových zájmových 

skupin, aktuální požadavky Rady PEFC na tvorbu standardů, systémové požadavky na 

revidovanou dokumentaci, požadavky na zabezpečení transparentnosti průběhu revize a 

požadavky na informovanost o revizi.  

 

Při rozhodování o rozsahu revize byly zásadní tyto skutečnosti: 

- Změny v mezinárodních standardech Rady PEFC od roku 2016 

- Změny v návodech a doporučeních Rady PEFC 

- Změny v národní legislativě 

- Srovnávací analýza s výše uvedenými dokumenty/položkami 

 

Revize technických dokumentů byla formálně zahájena rozhodnutím Sněmu PEFC ČR 

16.6.2022. 

 

Předmětem revize byly následující technické dokumenty CFCS: 

 

CFCS 1001:2016 Český systém certifikace lesů – popis 

CFCS 1002:2016 Pravidla pro certifikaci hospodaření v lesích 

CFCS 1003:2016 Kritéria a indikátory trvale udržitelného hospodaření v lesích 

CFCS 1004:2016 Požadavky na provádění auditů a na akreditaci certifikačních orgánů 
provádějících certifikaci lesů  

Při revizi technických dokumentů se postupovalo podle normativního dokumentu ND CFCS 01  

Postupy při tvorbě, přezkoumání a revizi dokumentů Českého systému certifikace lesů a dle 

mezinárodního dokumentu PEFC ST 1001:2010 Standard settings a dle Obsahového záměru 

revize. 

 

 



Proces tvorby, revize a schvalování dokumentů probíhal v jednotlivých fázích, viz 

tabulka 1. 

Tabulka 1. Fáze, odpovědnosti a dokumenty v procesu tvorby a schvalování dokumentů  

Fáze revize Odpovědnost Název dokumentu Termín/datum 

Fáze tvorby 
záměru 

Stanovení 
obsahového 
záměru 

Sekretariát 

Obsahový záměr 

31.3.2022 

Schválení 
obsahového 
záměru 

Předsednictvo 
PEFC ČR 

20.4.2022 

Identifikace 
zájmových 
skupin 

Sekretariát 20.4.2022 

Veřejné 
oznámení 

Sekretariát 21.4.2022 

Fáze přípravy 
dokumentu 

Pozvání 
zájmových 
skupin 

Sekretariát 

Přípravný návrh 
dokumentu 

21.4.2022 

Připomínkování 
a 
přehodnocení 
postupu tvorby 
dokumentů 

Sekretariát Do 10.6.2022 

Tvorba 
technické 
komise 

Sekretariát/ 
Předsednictvo 
PEFC ČR 

16.6.2022 

Vypracování 
přípravného 
návrhu 
dokumentů 

Sekretariát/ 
osoba 
pověřená 
Předsednictvem 
PEFC ČR 

Do 1.6.2022 

Fáze tvorby 
dokumentu 

Zvažování 
připomínek 

Technická 
komise/ osoba 
pověřená 
Předsednictvem 
PEFC ČR 

Pracovní návrh 
dokumentu 

Do 30.11.2022 

Dosažení 
konsenzu 

Technická 
komise/ osoba 
pověřená 
Předsednictvem 
PEFC ČR 

6.1.2023 



Fáze 
připomínkování 

Veřejné 
konzultace 

Sekretariát/ 
technická 
komise/ osoba 
pověřená 
Předsednictvem 
PEFC ČR 

Návrh dokumentu k 
připomínkování 

Od 10.1.2023 do 
12.3.2023 

Fáze 
schvalování 

Posouzení 
připomínek 

Technická 
komise/ osoba 
pověřená 
Předsednictvem 
PEFC ČR 

Finální návrh 
dokumentu 

27.3.2023 

Schválení 
dokumentu 

Předsednictvo 
PEFC ČR 

13.4.2023 

Schválení 
dokumentu 

Sněm PEFC 
ČR 

24.5.2023 

Fáze zveřejnění 
Zveřejnění 
dokumentu 

Sekretariát 
Technický/interní 
dokument 

1.6.2023 

 

Oznámení o zahájení revize technické dokumentace CFCS a pozvání zájmových skupin 
 
Informace o zahájení procesu revize CFCS dokumentace a možnosti přímého zapojení do 

procesu revize byly oznámeny: 

 

- na webových stránkách PEFC ČR (www.pefc.cz) – podrobné informace včetně 

záměru revize s přepokládaným harmonogramem, 

- v odborném lesnickém časopisu Lesnická práce a oborovém internetovém portálu 

www.silvarium.cz, 

- emailem členům PEFC ČR a identifikovaným zájmovým skupinám, 

- skrze online databázi PEFC certifikovaným subjektům v rámci TUH, 

- skrze online databázi PEFC certifikovaným subjektům v rámci C-o-C, 

- dalším subjektům prostřednictvím jednotlivých členských komor a členů PEFC ČR. 

 

Tiskové zprávy obsahovaly stručné informace o cílech a obsahu revize, předpokládaném 

harmonogramu, možnosti nominování svého zástupce do technické komise a odkaz na web 

PEFC CR, kde byly uvedeny podrobné informace včetně dokumentu upravujícího průběh 

revize a tvorbu standardů a formuláře pro zasílání připomínek. 

 

Identifikace znevýhodněných subjektů 

 

Identifikací znevýhodněných subjektů se zabývalo předsednictvo PEFC ČR při projednávání 

obsahového záměru revize dne 20.4.2022. Za potenciální znevýhodněné subjekty, které se 

mohou zúčastnit revize technických dokumentů, jsou považovány zejména neziskové 

lesnické, environmentální a vzdělávací organizace, drobní vlastníci lesů a případně ostatní 

subjekty, které sdružení PEFC ČR na jejich znevýhodnění upozorní. Aby PEFC ČR předešlo 

případnému znevýhodnění některých zájmových skupin, alokovalo na práci technické komise 

http://www.pefc.cz/
http://www.silvarium.cz/


dostatečné finanční prostředky ze svého rozpočtu a v oznámení zahájení revize uvedlo 

nabídku proplacení všech prokazatelných nákladů vzniklých v souvislosti s průběhem revize, 

spojených zejména s účastí na jednáních Technické komise. Zároveň byla všem členům 

technické komise sdružením PEFC ČR nabídnuta odměna za odvedenou práci a proplacení 

případných cestovních náhrad. 

 

Sestavení Technické komise (TK) 

 

Proces revize technických dokumentů CFCS zabezpečovala technická komise. Členství 

v technické komisi bylo otevřené zástupcům jakékoliv zájmové skupiny, organizace i 

jednotlivcům, kteří projevili o členství zájem. Složení technické komise bylo založeno na 

vyváženém zastoupení zájmů, aby žádný ze zájmů v procesu tvorby a schvalování dokumentů 

nedominoval a zároveň, aby byly v dostatečném počtu zastoupeny subjekty, které budou 

novými standardy nejvíce ovlivněny. Složení technické komise bylo odsouhlaseno na zasedání 

Sněmu PEFC ČR dne 16. 6. 2022. Členství v komisi nebylo nikomu odmítnuto. Sdružení PEFC 

ČR neobdrželo v průběhu revize žádné připomínky ani stížnosti ke složení technické komise, 

nebylo tedy potřeba její složení jakkoliv upravovat. Účast v technické komisi byla dobrovolná. 

Jednotlivých zasedání technické komise se mohli zúčastnit hosté, kteří mohli podávat návrhy, 

připomínky a dotazy k projednávaným bodům CFCS. Informace o zasedáních a 

projednávaných dokumentech byly uvedeny na webu www.pefc.cz pod záložkou „Tvorba 

dokumentů – aktuální informace“ 

 

Tabulka 2. Složení technické komise 

Kategorie zájmových skupin zájem kategorie a členové 

majitelé a správci lesů 

Při dodržení všech principů udržitelného rozvoje 
zlepšovat funkčnost a maximalizovat 
dosahování pozitivních efektů hospodaření pro 
společnost 
Ing. Martin Zavrtálek – Lesy ČR, s.p. 
Ing. Vladislav Seidl – VLS, s.p. 
Ing. Tomáš Dohnanský – SVOL 

podnikatelé a průmysl 

 

Stálost podnikatelského prostředí a vyrovnanost 
nabídky produktů z udržitelných a 
kontrolovaných lesních zdrojů 
Ing. Pavel Dubánek – SDP 
Ing. Miloš Lešikar – ACPP 
Ing. Ivan Ševčík – ALDP 

nevládní organizace 

Zajišťovat činnosti ve prospěch veřejnosti 
Ing. Petr Najman – ČLS 
Ing. Jan Vybíral – Biosfér. rezervace DM 
Miroslav Pecha ml. – Lesnický park Křivoklátsko 

věda a technologie 

Implementace výsledků vědy a výzkumu při 
obhospodařování lesů 
Doc. Ing. Roman Dudík, Ph.D. – FLD ČZU 
Ing. Kateřina Holušová Ph.D. et Ph.D. – LDF 
MU Brno 
Doc. Ing. Petr Zahradník, CSc. - VULHM 

http://www.pefc.cz/


zaměstnanci a odbory 

Prostřednictvím kolektivního vyjednávání zajistit 
odpovídající socioekonomické pracovní 
podmínky pro zaměstnance a ochraňovat jejich 
práva 

JUDr. Mgr. Jaroslava Nestěrová – OSDLV 

Pozn.: všichni členové TK jsou zaměstnanci 

státní správa, místní 
samosprávy 

Implementace cílů a postupů lesnických a 
ostatních veřejných politik při obhospodařování 
lesů 
Ing. Leoš Macek – ÚHÚL 
Ing. Jiří Bartoš - Krajský úřad Vysočina 
Ing. Václav Tomášek - MZe 

ženy 

Aktivní participace na celospolečenských 
aktivitách souvisejících s obhospodařováním a 
využíváním lesních zdrojů 

Ing. Andrea Skřivánková – LDK ČR 

Ing. Petra Fišerová – Lesy hl. m. Prahy 

Pozn.: další 2 ženy jsou zastoupeny v ostatních 
kategoriích zájmových skupin 

 
Práci technické komise koordinoval a administrativně zajišťoval národní sekretář PEFC ČR, 
který neměl hlasovací právo.  
 

 

Fáze tvorby, připomínkování a schválení technických dokumentů (Tabulka 3.) 

 

1. zasedání 

technické komise 

(TK) 

22. 6. 2022 

Kostelec nad 

Černými lesy 

- členové TK byli seznámeni s pracovními postupy, které si 

odsouhlasili – postupy upravuje normativní dokument ND CFCS 

01 Postupy při tvorbě, přezkoumání a revizi dokumentů Českého 

systému certifikace lesů 

- členové TK byly seznámeni s obsahovým záměrem revize CFCS 

dokumentace 

- členové TK si odsouhlasili harmonogram průběhu revize 

- členové TK byli seznámeni se všemi národními a mezinárodními 

dokumenty, které se týkají revizního procesu a tvorby dokumentů 

- členové TK si mezi sebou zvolili vedoucího technické komise, který 

bude ověřovat správnost usnesení o rozhodnutích komise a 

správnost zápisů z jednání komise – vedoucím TK byl 

jednomyslně zvolen Ing. Tomáš Dohnanský (SVOL ČR) 

- TK se na svém prvním zasedání usnesla, že se bude 

bezprostředně zabývat revizí technického dokumentu CFCS 

1003:2016 Kritéria a indikátory trvale udržitelného hospodaření – 

tento revidovaný dokument nesl v průběhu revize pracovní 

označení TD CFCS 1003:2023 a jeho jednotlivá stádia 

projednávání byla zaznamenávána, číslována vzestupně a 

v dostatečném předstihu rozesílána členům TK 



- zpracováním návrhů úprav dokumentu TD CFCS 1003:2023 před 

započetím revize byl pověřen externí technický expert na trvale 

udržitelné hospodaření v lesích Ing. Tomáš Dohnanský 

- projednané a odsouhlasené návrhy úprav textu dokumentu TD 

CFCS 1003:2023 v rámci prvního zasedání TK jsou znamenány 

v dokumentu s označením TD CFCS 1003:2023_poTK_22.6.2022 

2. zasedání 

technické komise 

(TK) 

21. 9. 2022 

Kostelec nad 

Černými lesy 

- projednání návrhů technických dokumentů upravených 

technickým expertem Ing. Stanislavem Slaninou, Ph.D. (CFCS 

1001:2023, CFCS 1002:2023, CFCS 1004:2023 

- u projednaných a odsouhlasených textů dokumentů CFCS 

1001:2023, CFCS 1002:2023 a CFCS 1004:2023 se za označení 

jednotlivých dokumentů uvedla zkratka_poTK 

- pokračování projednání dokumentu TD CFCS 

1003:2023_poTK_22.6.2022 

- projednané a odsouhlasené úpravy textu dokumentu TD CFCS 

1003:2023_poTK_22.6.2022 v rámci druhého zasedání TK jsou 

znamenány v dokumentu s označením TD CFCS 

1003:2023_poTK_21.9.2022 

- V závěru jednání dospěla technická komise ke konsenzu, že 

CFCS dokumenty upravené v rámci druhého jednání TK mohou 

být předloženy k interním konzultacím členům PEFC ČR 

- Předsednictvo PEFC ČR konstatovalo na svém zasedání 

7.12.2022, že v rámci interních konzultací neobdržel sekretariát 

PEFC ČR od členů PEFC ČR žádné připomínky a návrhy na 

změnu k revidovaným technickým dokumentům CFCS 

- Z důvodu neúčasti několika členů TK na 2. prezenčním zasedání 

TK požádal VŘ o potvrzení konsenzu nad finálním zněním 

revidovaných dokumentů členy TK emailem dne 15.12.2022. 

Konsenzus TK potvrzen dne 6.1.2023.  

Interní a veřejná 

konzultace 

10.1.2023 až 

12.3.2023 

- interní konzultace mezi členy PEFC ČR od 24.10.2022 do 

30.11.2022 (technické dokumenty nesou označení _poTK) 

- tisková zpráva o dostupnosti návrhů revidovaných dokumentů na 

webových stránkách PEFC ČR (www.pefc.cz), dokumenty 

- tisková zpráva na oborovém internetovém portálu 

www.silvarium.cz 

- tisková zpráva na environmentálně zaměřených webech 

www.ekolist.cz a www.enviweb.cz 

- oznámení o veřejné konzultaci členům PEFC ČR a 

identifikovaným zájmovým  

- oznámení o veřejné konzultaci dalším subjektům prostřednictvím 

členů Technické komise, členských komor PEFC a jednotlivých 

členů PEFC ČR 

- tiskové zprávy obsahovaly informace o cílech veřejné konzultace, 

délku trvání konzultace a odkaz na web PEFC ČR, kde byly 

k dispozici revidované CFCS dokumenty, podrobnější informace a 

formuláře pro zasílání připomínek 

- v průběhu veřejné a interní konzultace TK neobdržela žádnou 

připomínku či návrh na úpravu k revidované CFCS dokumentaci 

http://www.pefc.cz/
http://www.silvarium.cz/
http://www.ekolist.cz/
http://www.enviweb.cz/


- členové TK byli informováni, že není potřeba svolávat zasedání 

TK, které by se mělo vypořádat s případnými připomínkami/návrhy 

na úpravu CFCS dokumentace 

- revidovaná CFCS dokumentace byla postoupena ke schválení 

předsednictvu PEFC ČR a Sněmu PEFC ČR ve stejném znění jako 

byla předložena k veřejnému připomínkování 

Projednání 

revidované 

dokumentace 

Předsednictvem 

PEFC ČR 

- Revidované dokumenty CFCS byly schváleny v rámci zasedání 

předsednictva PEFC ČR dne 13.4.2023 

Schválení 

revidované 

dokumentace 

Sněmem PEFC 

ČR 

- Revidované dokumenty CFCS byly schváleny Sněmem PEFC ČR 

dne 24.5.2023. 

 

Informace o průběhu revize a ostatní relevantní dokumenty byly průběžně uveřejňované na 

webu www.pefc.cz. Proces revize byl dokumentovaný a záznamy z procesu revize jsou 

evidované na sekretariátu PEFC ČR. V průběhu celé revize byl na webu PEFC CR k dispozici 

formulář pro zasílání připomínek, návrhů na úpravu a doplnění technických dokumentů. U 

všech rozhodnutí v průběhu revize bylo dosaženo konsenzu. Průběh revize nebyl nikým 

připomínkován a rovněž nebyly řešeny žádné spory a stížnosti. 

 

Schválené revidované technické dokumenty CFCS: 

TD CFCS 1001:2016 Český systém certifikace lesů – popis 

TD CFCS 1002:2016 Pravidla pro certifikaci hospodaření v lesích 

TD CFCS 1003:2016 Kritéria a indikátory trvale udržitelného hospodaření v lesích 

TD CFCS 1004:2016 Požadavky na provádění auditů a na akreditaci certifikačních orgánů 

provádějících certifikaci hospodaření v lesích 

 

Normativní dokumenty CFCS: 

ND CFCS 01 Postupy při tvorbě, přezkoumání a revizi dokumentů Českého systému 

certifikace lesů 

ND CFCS 02 PEFC notifikace certifikačních orgánů provádějících certifikaci hospodaření 

v lesích a spotřebitelského řetězce lesních produktů v České republice 

ND CFCS 03 Postupy PEFC ČR na prošetření a řešení stížností a odvolání. 

ND CFCS 04 Vydávání licencí na používání loga PEFC 

 

Mezinárodní dokumenty přijaté za součást CFCS: 

TD CFCS 2001:2020 Pravidla pro PEFC ochranné známky (mezinárodní dokument Rady 

PEFC Logo usage rules PEFC ST 2001:2008 v2) 

TD CFCS 2002:2020 Spotřebitelský řetězec lesních produktů – požadavky (mezinárodní 

dokument Rady PEFC pro C-o-C, PEFC ST 2002:2013 v2) 

http://www.pefc.cz/


TD CFCS 2003:2020 Požadavky na certifikační orgány provádějící certifikaci podle 

mezinárodního standardu PEFC spotřebitelského řetězce (mezinárodní dokument Rady 

PEFC, PEFC ST 2003:2012 v2) 

 

Všechny revidované technické dokumenty a normativní dokumenty jsou veřejně dostupné na 

www.pefc.cz. 

 

Tabulka 1. Přehled revidovaných a původních technických dokumentů Českého systému 

certifikace lesů. 

 

Revidované technické dokumenty Původní technické dokumenty 

TD CFCS 1001:2023 Český systém 

certifikace lesů – popis a souvislosti 

TD CFCS 1001:2016 Český systém 

certifikace lesů – popis 

TD CFCS 1002:2023 Skupinová certifikace 

hospodaření v lesích 

TD CFCS 1002:2016 Pravidla pro 

certifikaci hospodaření v lesích 

TD CFCS 1003:2023 Kritéria a indikátory 

trvale udržitelného hospodaření v lesích 

TD CFCS 1003:2016 Kritéria a indikátory 

trvale udržitelného hospodaření v lesích 

TD CFCS 1004:2023 Požadavky na 

certifikační orgány provádějící certifikaci 

hospodaření v lesích 

TD CFCS 1004:2016 Požadavky na 

provádění auditů a na akreditaci 

certifikačních orgánů provádějících 

certifikaci hospodaření v lesích 

 

Revidované dokumenty vejdou v účinnost jeden rok po formálním schválení Sněmem PEFC 

ČR. Přechodné období revidovaných dokumentů CFCS je stanoveno na jeden rok od data 

jejich účinnosti. U všech certifikátů vydaných před koncem přechodného období musí být 

změny vyplývající z revize provedené do nejbližšího dozorového/recertifikačního auditu. 

 

V Praze dne 1.5.2023 

Vypracoval: Schválil: 

 

Ing. Stanislav Slanina, Ph.D. Ing. Tomáš Dohnanský 

Výkonný ředitel PEFC ČR Vedoucí technické komise 

http://www.pefc.cz/

